9 *ULPIANUS libro quadragesimo septimo ad Sabinum* Is qui certo loco dare promittit nullo alio loco, quam in quo promisit, solvere invito stipulatore potest.

10 *PAULUS libro quarto quaestionum* Si post moram factam, quo minus Capuae solveretur, cum arbitraria vellet agere, fideiussor acceptus sit eius actionis nomine, videamus, ne ea pecunia, quae ex sententia iudicis accedere potest, non debeatur nec sit in obligatione, adeo ut nunc quoque sorte soluta vel si Capuae petatur, arbitrium iudicis cesset: nisi si quis dicat, si iudex centum et viginti condemnare debuerit, centum solutis ex universitate, tam ex sorte quam ex poena solum videri, ut supersit petitio eius quod excedit sortem<sup>1</sup>, et accedat poena pro eadem quantitate. quod non puto admittendum, tanto magis, quod creditor accipiendo pecuniam etiam remisisse poenam videtur.

V<sup>2</sup>.

## DE PECUNIA CONSTITUTA.

1 *ULPIANUS libro vicensimo septimo ad edictum* Hoc edicto praetor favet naturali aequitati<sup>3</sup>: qui constituta ex consensu facta custodit, quoniam grave est 1 fidem fallere. Ait praetor: 'Qui pecuniam debitam constituit'. 'qui' sic accipiendum est 'quaeve', nam et mulieres de constituta tenentur, si non inter-2 cesserint. De pupillo etsi nihil sit expressum edicto, attamen sine tutoris auctoritate constituendo 3 non obligatur. Sed si filius familias constituerit, an teneatur, quaeritur: sed puto verum et ipsum 4 constituentem teneri et patrem de peculio. Eum, qui inutiliter stipulatus est, cum stipulari voluerit, non constitui sibi, dicendum est de constituta experiri non posse, quoniam non animo constitutis, 5 sed promittentis factum sit. An potest aliud constitui quam quod debetur, quaesitum est. sed cum iam placet rem pro re solvi posse, nihil prohibet et aliud pro debito constitui: denique si quis centum debens frumentum eiusdem pretii constituat, puto 6 valere constitutum. Debitum autem ex quacumque causa potest constitui, id est ex quocumque contractu sive certi sive incerti, et si ex causa emptio- nis quis pretium debeat vel ex causa dotis vel ex 7 causa tutelae vel ex quocumque alio contractu. De- 8 bitum autem vel natura sufficit. Sed et is, qui honoraria actione, non iure civili obligatus est, constituendo tenetur: videtur enim debitum et quod iure honorario debetur. et ideo et pater et dominus de peculio obstricti si constituerint, tenebuntur usque ad eam quantitatem, quae tunc fuit in peculio, cum constituebatur: ceterum si plus suo nomine constituit, non tenebitur in id quod plus est.

2 *IULIANUS libro undecimo digestorum* Quod si filii nomine constituerit se decem soluturum, quamvis in peculio quinque fuerint, de constituta in decem tenebitur.

3 *ULPIANUS libro vicensimo septimo ad edictum* Quod si maritus plus constituit ex dote quam facere poterat, quia debitum constituerit, in solidum quidem tenetur, sed mulieri in quantum facere potest con- 1 demnatur. Si quis autem constituerit quod iure civili debebat, iure praetorio non debebat, id est per exceptionem, an constituendo teneatur, quaeritur: et est verum, ut et Pomponius scribit, eum non teneri,

quia debita iuribus<sup>4</sup> non est pecunia quae constituta 2 est. Si is, qui et iure civili et praetorio debebat, in diem sit obligatus, an constituendo teneatur? et Labeo ait teneri constitutum<sup>5</sup>, quam sententiam et Pedius probat: et adicit Labeo vel propter has potissimum pecunias, quae nondum peti possunt, constituta inducta: quam sententiam non invitus probarem: habet enim utilitatem, ut ex die obligatus constituendo se eadem die soluturum teneatur.

4 *PAULUS libro vicensimo nono ad edictum* Sed et si citiore die constituat se soluturum, similiter tenetur.

5 *ULPIANUS libro vicensimo septimo ad edictum* Eum, qui Ephesi promisit se soluturum, si constituat 1 alio loco se soluturum, teneri constat. Iulianus legatum Romae constituentem, quod in provincia acceperat, putat conveniri debere<sup>6</sup>, quod et verum est. sed et si non cum Romae esset, sed in provincia adhuc, constituit se Romae soluturum, denegatur in 2 cum actio de constituta. Quod exigimus, ut sit debitum quod constituitur, in rem exactum est, non utique ut is qui constituitur creditor sit: nam et quod ego debeo tu constituendo teneberis, et quod tibi 3 debetur si mihi constituatur, debetur. Iulianus quoque libro undecimo scribit: Titius epistulam ad me talem emisit: 'Scripsi me secundum mandatum 'Sei, si quid tibi debitum<sup>7</sup> adprobatum erit me<sup>8</sup> tibi 'cautum et soluturum sine controversia.' tenetur 4 Titius de constituta pecunia. Sed si quis constituerit alium soluturum, non se pro alio, non tenetur: 5 et ita Pomponius libro octavo scribit. Item si mihi constituas te soluturum, teneberis: quod si mihi constitueris Sempronio te soluturum, non teneberis. 6 Iulianus libro undecimo digestorum scribit procuratori constitui posse: quod Pomponius ita interpretatur, ut ipsi procuratori constituas te soluturum, 7 non domino. Item tutori pupilli constitui potest 8 et actori municipum et curatori furiosus<sup>9</sup>: sed et 9 ipsi constituentes tenebuntur. Si actori municipum vel tutori pupilli vel curator furiosus vel adulescentis ita constituatur municipibus solvi vel pupillo vel furioso vel adulescenti, utilitatis gratia puto dandam municipibus vel pupillo vel furioso vel adu- 10 lescenti utilem actionem. Servo quoque constitui posse constat et, si servo constituatur domino solvi vel ipsi servo, qualemqualem servum domino acquirere obligationem.

6 *PAULUS libro secundo sententiarum* Idem est et si ei qui bona fide mihi servit constitutum fuerit.

7 *ULPIANUS libro vicensimo septimo ad edictum* Sed et si filio familias constituatur, valet constitutum.

1 Si mihi aut Titio stipuler, Titio constitui suo nomine non posse Iulianus ait, quia non habet petitionem, tametsi solvi ei possit.

8 *PAULUS libro vicensimo nono ad edictum* Si vero mihi aut Titio constitueris te soluturum, mihi competit actio: quod si, posteaquam soli mihi te soluturum constituisti, solveris Titio, nihilo minus mihi teneberis.

9 *PAPINIANUS libro octavo quaestionum* Titius tamen indebiti conditione tenebitur, ut quod ei pereram solutum est ei qui solvit reddatur.

10 *PAULUS libro vicensimo nono ad edictum* Idem est et si ex duobus reis stipulandi post alteri constitutum, alteri postea solutum est, quia loco eius, cui iam solutum est, haberi debet is qui constituitur.

11 *ULPIANUS libro vicensimo septimo ad edictum* Hactenus igitur constitutum valebit, si quod constituitur debitum sit, etiamsi nullus appareat, qui interiri debeat: ut puta si ante aditam hereditatem debitoris vel capto eo ab hostibus constituat quis se soluturum: nam et Pomponius scribit valere consti- 1 tutum<sup>10</sup>, quoniam debita pecunia constituta est. Si

(1) sortem l. ex sorte scr.

(2) *Sab. l. 1...5. 7. 8. 10. 11. 13...19. 21...24; Pap. 6. 9. 25. 26. 30; Ed. 12. 20. 27...29; App. 31. — Bos. 26, 7, 1...31. — Cf. Cod. 4, 18 (3) aequitate F (4) iuribus F (5) con-*stitutum del. Hal. (6) conveniri non debere [similiter *Cuiacius: cf. D. 5, 1, 8) scr.* (7) debitum] debet cum scr. (8) me del. Hal. (9) vel adulescentis ins. (10) constitutum F

quis centum aureos debens ducentos constituat, in centum tantummodo tenetur, quia ea<sup>1</sup> pecunia debita est: ergo et is, qui sortem et usuras quae non debebantur constituit, tenebitur in sortem dumtaxat.

12 *PAULUS libro tertio decimo ad edictum* Sed et si decem debeantur et decem et Stichum constituat, potest dici decem tantummodo nomine teneri.

13 *IDEM libro vicensimo nono ad edictum* Sed si quis viginti debens decem constituit se soluturum, tenebitur.

14 *ULPIANUS libro vicensimo septimo ad edictum* Qui autem constituit se soluturum, tenetur, sive ad 1 iecit certam quantitatem sive non. Si quis constituerit se pignus daturum: cum utilitas pignorum 2 inreperit, debet etiam hoc constitutum admitti. Sed et si quis certam personam fideiussuram pro se constituerit, nihilo minus tenetur, ut Pomponius scribit. quid tamen si ea persona nolit fideiubere? puto teneri eum qui constituit, nisi aliud actum est. quid si ante decessit? si mora interveniente, aequum est teneri eum qui constituit vel in id quod interest vel ut aliam personam non minus idoneam fideiubentem praestet: si nulla mora interveniente, magis<sup>2</sup> puto 3 non teneri. Constituire autem et praesentes et absentes possumus, sicut pacisci, et per nuntium et per nosmet ipsos, et quibuscumque verbis.